
 

 
 
 
 
 
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Pinhais 
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco, 1575 – Vila Amélia 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 
ÁREA DE CONHECIMENTO – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
PORTARIA Nº 03/2017 – PINHAIS 
 

Pinhais, 27 de janeiro de 2017 
 

 
O Diretor-Geral do Campus Pinhais, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 
conferida, 
 
RESOLVE: 
 
I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Área de 
Conhecimento: Educação Física, no que trata do edital 05/2017 – PROGEGE/IFPR. 

 

Titulares 

 

 Alexandre Machado Fernandes - IFPR 

 Eduardo Liquio Takao - IFPR 

 Guilherme da Silva Gasparotto - IFPR 

 

Suplentes 

 

 Alessandra Beatriz Pachas Zavala - IFPR 

 Bárbara Elisa Marques - IFPR 

 Eduardo Tieppo - IFPR 

 
I. Ratificar a data do início das provas do presente Processo 

Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 
 

 
Sorteio dos Pontos: 30/01/2017 (Horário conforme cronograma no edital) 
Prova Didática: 31/01/2017 (Horário conforme cronograma no edital) 
 

Local da realização do sorteio dos pontos e da prova didática: 
 
Instituto Federal do Paraná – Campus Pinhais – Rua Humberto de Alencar Castelo Branco, 
1575 – Bairro Jardim Amélia – Pinhais/PR 

 
 

____________________________ 
Alexandre Machado Fernandes 

Diretor Geral Substituto – Campus Pinhais 
 

A original encontra-se assinada 


